
1 

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

  Decreto n. 66 del 12 gennaio 2018 

Parziale integrazione e rettifica dei Decreti nn. 3602, 3603, 3604 e 3605 del 28 dicembre 

2017 di liquidazione degli incentivi rispettivamente relativi alle seguenti procedure di 

appalto: 

- realizzazione del Nuovo Polo Scolastico nel Comune di Concordia sulla Secchia (Mo) 

1° stralcio “Procedura per la progettazione e realizzazione della Scuola Secondaria di 

1° grado “B. Zanoni” e demolizione del complesso scolastico “ex Gasparini” siti nel 

Comune di Concordia sulla Secchia; 

- progettazione e realizzazione delle opere di adeguamento dell’esistente edificio 

scolastico temporaneo denominato EST 28, demolizione e ricostruzione di una palestra 

scolastica in Comune di Concordia sulla Secchia (Mo); 

- progettazione esecutiva dei lavori di completamento del EPT III Lotto 3 della Nuova 

Scuola di Musica ed esecuzione dei medesimi lavori di completamento nel Comune di 

Mirandola (Mo); 

- progettazione esecutiva ed esecuzione di opere di adeguamento dell’archivio storico 

e di un locale armeria nel municipio esistente del Comune di Concordia sulla Secchia 

(Mo). 

Richiamato il proprio Decreto n. 3602 del 28 dicembre 2017, con il quale è stata disposta 
l’integrazione della composizione del gruppo di lavoro approvata con decreto n. 2334 del 
18/11/2015, la ripartizione dell’incentivo ex articolo 92 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., in 
applicazione dell’ordinanza n. 92 del 21/12/2012 e la liquidazione del primo acconto 
dell’incentivo, pari al 65%, in merito alla procedura aperta relativa alla realizzazione del 
“Nuovo Polo Scolastico” nel Comune di Concordia sulla Secchia (Mo) – 1° stralcio “Procedura 
per la progettazione e realizzazione della Scuola Secondaria di 1° grado “B. Zanoni” e 
demolizione del complesso scolastico “ex Gasparini” siti nel Comune di Concordia sulla 
Secchia”; 

Richiamato il proprio Decreto n. 3603 del 28 dicembre 2017, con il quale è stata disposta 
l’integrazione della composizione del gruppo di lavoro approvata con decreto n. 2334 del 
18/11/2015, la ripartizione dell’incentivo ex articolo 92 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., in 
applicazione dell’ordinanza n. 92 del 21/12/2012 e la liquidazione totale dell’incentivo in 
merito alla procedura aperta per la progettazione e la realizzazione delle opere di 
adeguamento dell’esistente edificio scolastico temporaneo denominato EST 28, demolizione 
e ricostruzione di una palestra scolastica in Comune di Concordia sulla Secchia (Mo); 

Richiamato il proprio Decreto n. 3604 del 28 dicembre 2017, con il quale è stata disposta 
l’integrazione della composizione del gruppo di lavoro approvata con decreto n. 2711 del 
29/12/2015, la ripartizione dell’incentivo ex articolo 92 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., in 



 2 
 

applicazione dell’ordinanza n. 92 del 21/12/2012 e la liquidazione del primo acconto 
dell’incentivo, pari al 65%, in merito alla procedura aperta relativa alla progettazione 
esecutiva dei lavori di completamento del EPT III – Lotto 3 della Nuova Scuola di Musica ed 
esecuzione dei medesimi lavori di completamento nel Comune di Mirandola (Mo); 
 
Richiamato il proprio Decreto n. 3605 del 28 dicembre 2017, con il quale è stata disposta 
l’integrazione della composizione del gruppo di lavoro approvata con decreto n. 2711 del 
29/12/2015, la ripartizione dell’incentivo ex articolo 92 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., in 
applicazione dell’ordinanza n. 92 del 21/12/2012 e la liquidazione totale dell’incentivo in 
merito alla procedura aperta per la progettazione esecutiva e l’esecuzione di opere di 
adeguamento dell’archivio storico e di un locale armeria nel municipio esistente del comune 
di Concordia sulla Secchia (Mo); 
 
Rilevato che nella parte narrativa del summenzionato Decreto n. 3605/17 è precisato che la 
Stazione Appaltante ha pubblicato sul sito dedicato alla procedura la comunicazione di 
revoca dell’intera procedura a seguito delle mutate esigenze degli enti fruitori delle opere 
oggetto della stessa, ma non anche l’ordinanza n. 41 del 19/07/2016 avente ad oggetto la 
“Revoca dell’Ordinanza n. 22 del 13 aprile 2016 di Progettazione esecutiva e realizzazione di 
opere di adeguamento dell’ archivio storico e di un locale armeria del Lotto n. 2 degli EMT nel 
comune di Concordia sulla Secchia (MO). Procedura aperta ai sensi dell’articolo 53 comma 2 
lett. b) del Decreto-Legislativo n. 163/2006 e smi. Approvazione del progetto definitivo, degli 
atti di gara e determinazione a contrarre”;  
 
Rilevato altresì che i Decreti nn. 3602, 3603, 3604 e 3605 del 28 dicembre 2017 prevedono, 
per mero errore materiale, di erogare ai dipendenti assunti dalla struttura del Commissario 
Delegato attraverso la procedura “cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti come 
descritto nel prospetto Allegato B, anziché ai collaboratori regionali assegnati all’Agenzia 
Regionale per la ricostruzione post sisma 2012, e precisamente: 
 

- il Decreto n. 3602 del 28/12/2017 al punto 11) dispone: “di erogare ai dipendenti 
assunti dalla struttura del Commissario Delegato, attraverso la procedura 
“cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali Euro 1.721,60 per 
come descritto nel prospetto Allegato B, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente decreto” anziché “di erogare ai collaboratori regionali 
assegnati all’Agenzia Regionale per la ricostruzione post sisma 2012 attraverso 
la procedura “cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali Euro 
1.721,59”; 
 

- il Decreto n. 3603 del 28/12/2017 al punto 10) dispone: “di erogare ai dipendenti 
assunti dalla struttura del Commissario Delegato, attraverso la procedura 
“cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali Euro 743,65 per come 
descritto nel prospetto Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente decreto” anziché “di erogare ai collaboratori regionali assegnati 
all’Agenzia Regionale per la ricostruzione post sisma 2012 attraverso la 
procedura “cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali Euro 
743,65 per come descritto nel prospetto Allegato B, costituente parte integrante 
e sostanziale del presente decreto”; 

 

- il Decreto n. 3604 del 28/12/2017 al punto 11) dispone: “di erogare ai dipendenti 
assunti dalla struttura del Commissario Delegato, attraverso la procedura 



 3 
 

“cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali Euro 220,29 per come 
descritto nel prospetto Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente decreto” anziché “di erogare ai collaboratori regionali assegnati 
all’Agenzia Regionale per la ricostruzione post sisma 2012 attraverso la 
procedura “cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali Euro 
220,27”; 
 

- il Decreto n. 3605 del 28/12/2017 al punto 10) dispone: “di erogare ai dipendenti 
assunti dalla struttura del Commissario Delegato, attraverso la procedura 
“cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali Euro 32,88 per come 
descritto nel prospetto Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente decreto” anziché “di erogare ai collaboratori regionali assegnati 
all’Agenzia Regionale per la ricostruzione post sisma 2012 attraverso la 
procedura “cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali Euro 32,88 
per come descritto nel prospetto Allegato B, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente decreto”; 

 
 
Considerato che l’importo complessivo da corrispondere in favore dei collaboratori regionali 
assegnati all’Agenzia Regionale per la ricostruzione post sisma 2012 per la liquidazione degli 
incentivi di cui in argomento è pari ad € 2.718,42; 
 
Dato atto che in relazione all’importo da corrispondere, di cui al punto che precede, il 
Commissario Delegato non dovrà procedere ad un nuovo versamento, pari ad euro 2.232,90, 
per la liquidazione degli incentivi a favore dei dipendenti regionali, in quanto già nelle 
disponibilità della Regione Emilia-Romagna in virtù di un precedente versamento risultato 
essere eccedente; mentre il residuo, pari ad euro 485,49, a favore dei dipendenti assunti 
dalla Struttura del Commissario, viene erogato direttamente attraverso la procedura “cedolino 
stipendi” sulla contabilità del Commissario Delegato; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’integrazione e alla rettifica dei decreti nn. 3602, 3603, 
3604 e 3605 del 28 dicembre 2017 per i motivi suesposti e che di seguito si intendono 
integralmente riportati; 
 
Tutto ciò premesso, considerato e richiamato, 
 
 
                                                                      DECRETA  
 
1) di integrare il Decreto n. 3605 del 28 dicembre 2017, nel senso che segue nella parte 
narrativa, a pag. 6: “Accertato che per quanto attiene l’intervento di cui all’oggetto: 

 - l’ordinanza n. 41 del 19/07/2016 ha revocato l’Ordinanza n. 22 del 13 aprile 2016 di 
approvazione degli atti di gara per la progettazione esecutiva e realizzazione di opere di 
adeguamento dell’archivio storico e di un locale armeria del Lotto n. 2 degli EMT nel 
comune di Concordia sulla Secchia (MO)”; 

2) di precisare che al punto 11) del Decreto n. 3602 del 28/12/2017, al punto 10) del Decreto 
n. 3603 del 28/12/2017, al punto 11) del Decreto n. 3604 del 28/12/2017 e al punto 10) del 
Decreto n. 3605 del 28/12/2017 devono intendersi i collaboratori regionali assegnati 
all’Agenzia Regionale per la Ricostruzione post sisma 2012 come esplicato in parte narrativa; 



 4 
 

3) di sostituire: 

- al punto 11) e nel prospetto Allegato B del Decreto n. 3602/2017 l’importo di Euro 1.721,60 
con quello corretto pari ad Euro 1.721,59; 

- al punto 11) e nel prospetto Allegato B del Decreto n. 3604/2017 l’importo di Euro 220,29 
con quello corretto pari ad Euro 220,27; 

4) di trattenere per la Regione Emilia-Romagna, a seguito di un vantato credito nei confronti 
della stessa, un importo pari ad Euro 2.232,90; 

5) di erogare ai dipendenti assunti dalla struttura del commissario delegato, attraverso la 
procedura “cedolino stipendi” gli incentivi agli stessi dovuti, per totali euro 485,49. 

 

 

Bologna  

      

 

 

 

 

        Stefano Bonaccini 

     (firmato digitalmente) 


